

# KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Lutego,  
PONIEDZIAŁEK.  
ROK 1830.

№ 37.

WSPOMNIENIA.

Przysięga Stefana Ba-  
torego na warunki po-  
dane od Polaków 1576.

N. PAN, raczył mianować JP. Augusta *Herca* (*Hertz*) Prezydenta Municy: miasta *Kalisza* Kawalerem Orderu *S. Anny III klasy*.

Rada Administracyjna Królestwa Polsk: w mie-  
sce *Filipa Chudzyńskiego*, mianowała Marszał-  
kiem Sejmiku Powiatu *Czerskiego* Karola *Za-  
górskiego*.

Wczoraj u JW. z *Xiążąt Lubomirskich* Hrabi-  
ny *Stanisławowej Potockiej* w jej pałacu na  
Krakowskiem Przed: było świetne zgrómadze-  
nie znakomitych Osób na wieczorne tańcującym.

*Nowa Resursa* w pałacu *Kernow* wczoraj ob-  
chodziła 3cią rocznicę swego istnienia. Na o-  
biedzie znajdowało się 180 osób. Między to-  
stami wniesiono *ciągłej zgody, iedności i przy-  
jaźni*; wszyscy obecni z zapałem spełnili kie-  
lichy na ten wniosek.

Zmarła rok temu w Warszawie Starozakon-  
na *Judyta Jakubowiczowa*, zapisała dla Szpi-  
tala *Izrael*: w tutejszej stolicy zł: 24,000. Dla  
Bractwa tegoż wyzna: trudniącego się sprawia-  
niem odzieży biednym zł: 3000. Dla Szpi-  
tala *Dzieciątka JEZUS* zł: 10,000. Dla Instytu-  
tu poprawy moralnej zepsutych Dzieci zł: 6000.  
Dla *Głuchoniemych* zł: 3000. Okazało się oraz  
że ta równie majątna iak miłostwa osoba, mnó-  
stwo wspierała nieszczęśliwych wszach wyzna.

W dniu 18 Wrześ: 1826 o północy we wsi  
*Zuzimowie* Powie: *Orłowskim* Woiew: *Mazo-  
wieckiem* pogorzał dom mieszkalny. Współ-  
lokatorowie i właściciel iego ponieśli szkodę na  
zł: 1542 gr: 5, obliczoną. Kilka chw.1 opó-  
źnienia przyspieszyłyby mogły uspięnym śmierć  
niezawodną. Spokojne powietrze i spieszny ra-

tunek zachować zdołały więcej budynków od  
zniszczenia. Mała okoliczność wykryła spraw-  
cę pożaru. Jeden z lokatorów przypomniał so-  
bie nazajutrz iż w łóżku pozostał trzos z pie-  
niędzmi; szuka w popiołach kruszczu, wzywa  
na pomoc służącego *Macieja Stanczewskiego*,  
próżne były usiłowania; powstał na niego, z  
początku tenże przeczył, wyznał wreszcie i  
w toku inkwizycji sądowej powtarzał iednostaj-  
nie, że widząc znaczną ilość pieniędzy u Pa-  
na swiego, powziął zamiar ich przywłaszcze-  
nia, dokonał tego, aby zaś oddalić podejrze-  
nie i zatrzeć ślad kradzieży, postanowił dom  
spalić, co również uskutecznił. Dodał kłam-  
liwie iż dopuścił się wszystkiego za namową  
i radą drugiej osoby. Obwiniony mający lat  
17, własnem przyznaniem w śledztwie i inne-  
mi okolicznościami stwierdzonem, przekonany  
o kradzież polączoną z czynnem podpalenia,  
skazany został Wyrokiem Sądu Sprawie: Kry:  
Woiewództw *Mazowi: i Kalis:* daty 7 Lipca 1827  
na dożywotne więzienie warowne z obostrze-  
niem trzechkrotnego oprowadzenia go na miej-  
scu zbrodni, i tamże otrzymanie chłosty po-  
razy 20. Gdy wyrok stał się prawomocny i  
gdy w drodze łaski kara dożywotnego więzie-  
nia do lat 15 zmniejszoną została, wykonano  
na nim na miejscu popełnionej zbrodni wo-  
bec licznie zgromadzonych włościan, karę chłos-  
ty w dniach 21 Wrześ:, 24 Paździ: i 28 Li-  
stopada r. z. Poczem odtransportowano obwi-  
nionego do domu poprawy dla cierpienia ka-  
ry więzienia warownego.

Onegdaj rozstał się z tym światem ł. p.

WJP. *Franciszek Klukowski* Dzieńcie Dóbr ziemskich w Obwodzie *Mławskim* i Właściciel znacznego składu muzycznego w *Warszawie*. Żył lat 59. Zwłoki jego przewiezione będą do rodzinnego grabu w *Mławskim*.

Walc z tematów *Chłopa milionowego* ułożony na Pjanoforte przez JP. E. *Czapek*, wyszedł z litografji A. Brzeziny i Kom: Cena zł. 1. W tych dniach wyjdą z tejże litografji 2 nowe Mazury grane na ostatnich zabawach w Resursie, Komp zycji Hra: *Karóla Sotlyha*, oraz 3 Spiewy, z muzyką Józ: *Nowakowskiego*, z słowami *Krasickiego*, *Brodzińskiego etc.*

Na wczorajszej *Maskaradzie* znajdowało się osób 1300. Ubiory Dam były świetniejsze niż przeszłej Niedzieli, lecz mniej znajdowało się masek charakterystycznych. Do gustowniejszych policzono płaszczyki *Szamaa*, błękitne *Szwajcarki*, *Domina różowe z białem*, *Kolpaki muślinowe obłożone sobolami*, *Kolpak piramidalny etc.* Kilka masek odznaczyło się szczególną sprzecznością, i tak: *Tyrolc w wybornie deklamował po polsku*, *Wieśniaczka Krakowska* cały czas rozprawiała po *francuzku*, dwie *Pielgrzymki* mające postać bardzo skromną, wiedziały o romansach kilkadziesiąt obecnych młodzików. *Zebrał wlichej odzieży* zaiadał kuropatwy i pasztet; *Markiz* w sutofatowanej sukni, targował się w bufacie o bisz-kotky; *Żydek* spiał szampana; wysmukły *Goral* chodził leniwo, a *Podagryk* skakał; *stara Wyrzyńska* ciągle była milcząca, a układowy *Tartuf* ścisnął wszystkich za ręce i oświadczał tysiączne grzeczności, odwróciwszy się zaś w tejże chwili, obgadywał tegoż którego wychwalał! Maski przeto przedstawiały to co często dzieje się nie tylko w sali redutowej. W końcu przybyły 3 Damy w robionach z *starejswieckiej* matryj, przypominające ieszcze czasy *Augustowskie*; otoczone były wielun-

tyetnikami, których zbywały milczeniem. — Po *Krotosili Nianki*, przywołano JP. nią *Kurpińską* wybornie przedstawiającą *Podlasiąnkę*, JP. *ana Zdanowicza* który w roli *Rekruta* ubawił obecnych. W czasie *Tańców* bawiono się wesolo i przywołano JP. *Domagalskiego*. — W Teatrze *Rozmaitości* po Komedji *Zamieszanie*, przywołano wszystkich Aktorów.

Dzisiaj zimna step: 9. Wczoraj w połu: 10.

Dnia 26 z. m. w Katedrze *Płockiej* odbyte zostało Nabożeństwo żałobne przez liczne *Duchowieństwo* *Swieckie* i *Zakonne* w obec zgromadzonych *Urzędników* i *Ludu*, za *Dasze ś. p. Prymasa Woronicza*, tudzież *Arcy Biskupa Wolickiego*. Celebrował JW. *Sufragan Pleiewski*, a po kondukcje tenże krótko lecz czule wystawił tę stratę, którą poniosł *Kościół Polski* i *Xstwo Poznańskie* przez zgon tych czcigodnych *Kapłanów*.

W dniu 25 z. m. na Sejmiku *Ptu Krakowskiego* obrani *Radcami* *Woiewódz:* *WW. Felix Zahrzewski* i *Ignacy Frejttler*. — W d. 28 z. m. na Sejmiku *Powiatu Sandomier:* obrani *Postem* *JW. Cyprian Baczyński*; *Radcami* *Woiewo:* *WW. Andrzej Osmiatowski* i *Stani: Krzesimowski*. — D. 3 b. m. na Sejmiku *Powiatu Radomskiego* obrani *Radcami* *Woiewódzkie:* *WW. Szczepan Polkański* i *Antoni Szczepanowski*. — W tymże dniu na Sejmiku *Powiatu Raszkiego* obrani *Radcami* *Woiewódzkiem:* *WW. Felix Prażmowski* i *Walenty Wegrzecki*.

Słychać, iż kilku *Dzieńców Dóbr ziemskich* w *Królestwie Polskiem* przekonawszy się ile mogą być użyteczne *fabryki Cukru z Buraków* założone w *Guzowie* przez *Hrabie: Henr: Lubieńskiego*, i w *Jzdebnie* przez *Barona Galiszefa*, postanowiło założyć w swych dobrach także fabryki.

D. 21 b. m. w *Kielecach*, w *biórze Kom: Wdztwa Krakows:* odbędzie się *licytacja* na

sprzedaż dóbr rzą: *Ekonomji Stopnica*. Zacznie się od zł. 90,825 gr. 10.

*Artykuł nadesłany.* Dzierżawca majątku skarbowego w Obwodzie *Białostockim*, w roku zeszłym w Czerwcu chodząc w polu, ujrzał w krzaku żyta między kłosami pojedynczemi, 2 kłosa znacznej szerokości, zbliżywszy się dostrzegł, iż z tych jeden składa się z kłosów 18tu, a 2gi z kłosów 10 we 2 rzędy na jednej łodydze osadzonych w samem kwitnieniu. Zadziwiony tą osobliwością, niezaniebdał codziennie odwiedzać miejsca tego, lecz przybywszy dnia jednego, znalazł *osm-nastokłosowy* złamany przez psa iśk docho-dził ze śladów; zasmucony tym przypadkiem ogroził starannie pozostały *dziesięciokłosowy*, iednakże lękając się aby i drugi nieuległ iakiemu zniszczeniu, przed dojrzaniem postanowił zerwać. Osobliwość tak rzadką przesłał Redakcji *Kurjera Warszawskie*: prosząc o złożenie takowych kłosów w *Gabiniecie Towarzystwa Przyjaciół Nauk*.

Dwór *Petersburski*, przywdział żałobę na 2 tygodnie po zgonie Arcy-Xiężny *Henryki* Małżonki Arcy-Xcia *Austrjackiego Karola*. — Prezes Sądu *Witepski*: *Karol Borch*, mianowany Szambelanem. Rektor Uniwer: *Wileń: Peli-kan* i b. Rektor tegoż Uniwer: *Mianowski*, mianowani Radcami Stanu. Professor *Senkowski* i zostający w *Biórze* *J. C. M. CESA-RZEWICZA* w *Warszawie*, *Karol Bicow* otrzymali stopień *Radcy* *Kollegjalnego*.

Słychać, że w zeszłym mie: w okolicach *Poznania* rabusie napadli na dom iednego z wiejskich obywateli, i zabrali mu pieniądze oraz kosztowniejsze sprzęty.

Gazety *Paryżkie* utrzymują, że panujący Xże *Brunświcki*, który teraz znajduje się w tej stolicy, ma w niej przez kilka lat zaba-

wić. Ten Xże przywiózł z sobą znaczne sumy i klejnoty, i zamysła kupić znaczne dobra we *Francji*. — W *St. Martin* niedawno umarła *Niewiasta* mająca lat 104. *Młody* czło-wiek chcąc być uwolniony od konskrypcji o-żenił się z nią gdy miała lat 82, niespodzie-wiając się, że z nią odprawi srebrne wesela nim zakończy życie! — Dnia 26 z. m. w *Pa-ryżu* łód opuścił *Sekwang*, która tego dnia znacznie się wzniosła. — Zmarła teraz *Kró-lowa Portugalska* wdowa, częścią w *Portuga-lij* częścią w *Ameryce*, 3 miliony franków długu zostawiła. — *Młoda Cesarzowa Brazy-lij* uprosiła u swego dostojnego małżonka, aby odtąd poddani jego nieginiali przed nim kolana, na co przystał. — Nową organizacją rządu w *Xtwie Mołdawji i Wołoszczyzny* z radością przyjęli mieszkańcy. — *N. Król Pruski* przeznaczył w 2ch ratach 2000 talarów dla biednych mieszkańców *Berlina*.

Kilka gazet *Niemieckich* doniosło że w *Wie-dniu* przy pochowaniu zwłok *Arcy-Xiężny Mał-żonki Brata Cesarskiego Karola*, wiele osób głośno narzekało iż te zwłoki złożone były w grobie *Kościółta Katolickiego*, a *Nieboszczka* była *protestantką*. Ogłoszono urzędownie że ta wieść iest płonną, gdyż obrzęd pogrze-bowy odbył się najspokojniej, a rozrządzenia *N. Cesarza Austrjackiego* w tej mierze, zaspokoily wszystkich. — *Król Francuzki* znajdował się na całym widowsku danem na dochód ubogich, w którym *Panna Sontag* ostatni raz występowała na scenie w *Paryżu*. *Publiczność* często wołała z zapałem »*Niech żyje Król!*» *Mniemano* że *Bankierowie Lafiti i Rotszyld* dawszy po 1000 franków za lożę na toż widowisko byli najhojniejszymi z publiczności *Paryż-kiej*, lecz przewyższył ich *Pan Rossyjski Demidow*, bo przysłał 2000 franków. *Mąż Pan-ny Sontag* *Hrabia Rossi* ogłosił, że doniesie-

nie w gazetach iż on jest powinowatym *Napoleona*, niezgadza się z prawdą! Mówią że *Panna Sontag* rozwiedzie się z tym *Hrabią*. *Miasto Paryż* ma zamiar wybić Medal na cześć tej utalentowanej i dobroczynnej Artystki. — We *Francji* znowu mówią o jakimś człowieku który usiłuje dowieść że jest Synem *Króla Ludwika XVI* i żąda aby do należnego mundużdictwa został przywrócony. (?) — W *Paryżu* od kilku tygodni zamiast biletów wizytowych lub z powinszowaniem, iak zwykle dotąd było papierowych; posyłaia tabliczki szklanne lub porcelanowe z napisem na pierwszych rytym, na drugich malowanym, co służyć może iako długo trwająca pamiątka. — Pod *Manheimem* Akademik chciał po łodzie przejść na drugą stronę rzeki; jego wierny *Toxik*, stanął na łodzie okilkanaście łokci od brzegu, gdzie była inż śniegiem zasypana ścieżka, zaczął mocno szczeakać i niedozwolił swemu *Panu* dalej postępować. Akademik uderzył go, nic to niepomogło, *Piesek* ieszcze bardziej szczeakał i uiawszy zębami za płaszcz swego *Pana*, odciągnął go napowrot. *Młodzieniec* chciał dojść przyczyny tego uporn, i destyżęł że w temże miejscu była przerebła w łodzie, słabo okryta szronem, w którąby idąc wpadł niezawodnie!

### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Potkański Fran: Hra: 980 *Gnojna*, Radziżewski Prosper Oby: 461 *Senatorska*, Górski Walen: Oby: 2673 *Bednarska*, Grodziki Walen: Oby: 476 *N Senatorska*, Rzetkowski Adam Oby: *N Senatorska*, Wolski Marcin Oby: *N Senatorska*, Horodyski Kazimierz Oby: 1064 *Królewska*, Sosnowski Tomasz Oby: 1064 *Królewska*, Szczepański Wincenty Oby: 500 *Podwał*, Dębicki Józef Oby: 584 *Długa*, Swiżdziński Konstan: Poseł 653 *Leszno*, Małachowski Henryk Hra: 653 *Leszno*, Wilczewski Antoni i Michał Oby: 584 *Długa*. DOMIESIENIA.

Podpisany FABRYKANT SUKNA, ma zaszczyt wiadomić Szanowną Publiczność, iż u niego w Skle-

pie przy ulicy *Freta* pod Nr 275, dostać można na postawy i łokcie *Sukna* w rozmaitym kolorze w cienkich gatunkach, za najumiarkowańszą cenę. —

*Fryderyk Wiediger.*

Są to wypożyczenia złp: 10.000 w gotowiznie na pierwszą połowę rzetelnej wartości dóbr w *Woiewództwie Mazowieckiem* lub *Kaliskiem* położonych, potrzebujący niech raczy oddać potrzebne dowody, przy ulicy *Danielewiczowskiej* Nr 618 w *Kawiarni*.

Dnia 5 b.m. to jest: w *Piątek* wieczorem. uboga Służąca powracając od *Magla* z *Pałacu Szymanowskich* przez *Krakowski* *Przedmieście* do domu od dawna zwanym *Falinich* Nr 625, zgubiła *PIĘĆ SERWET* pod *Literą E.D.* *Litościwy* znalazca raczy nadesłać lub wiadomić gdzie się znajdują, a oprócz wdzięczności, życząc u nagrodynie odmówi Służąca *Johanna Alikowna*, wiadomość u *Pisarza* wyż wspomnianego domu.

Osoba idąca z *Krakowskiego Przedmieścia* na ulicę *Konwiktorską* zgubiła *TYSIĄC PIĘCSET* złp: papierami, paczka obwinigta była w kolorową chustkę od nosa. *Laskawa* znalazca niech raczy oddać tę kwotę do *Drukarni Kurjera Warszawskiego*, lub na pierwsze piętro pod Nr 2182, przy ulicy *Konwiktorskiej*, a znaczną otrzyma nagrodę.

*Dyrektor Jeneralny Korpusu Królewskiego*  
*Jużenjerów Dróg i Mostów.*

Podaje do wiadomości publicznej, iż na dostawę materjałów, do budowy dróg bitych od *Kowna* do *Dunaburga*, odbywać się będą publiczne *Licytacje*, a mianowicie: 1) W *Powiecie Kowieńskim* w *Mieście Janowie* dnia 16, 17, 18 n. s. *Lutego* 1830 roku, 2) W *Powiecie Wiłkomierskim* w *Mieście Wiłkomierzu* dnia 22, 23, 24 *Lutego* n. s. 1830. 3) W *Powiecie Braślawskim* w *Mieście Jeziorosach* dnia 1, 2, 3 *Marca* n. s. 1830 r. O *Warunkach* *Licytacyjnych* dowiedzieć się można w dopiero wymienionych *Powiatach*, i w *Biórze* *Dyrektora Jeneralnego Dróg i Mostów* w *Warszawie* przy ulicy *Nowy Świat* pod Nr 1269, — *Warszawa* dnia 31 *Stycznia* 1830 roku. — *Dyrektor Jeneralny Christiani.*

Kto życzy osobę usposobioną za *GUWERNANTKE*, posiadającą język *Francuzki*, *Niemiecki*, tudzież *Muzykę*, *Tańce* i różne roboty ręczne, raczy się zgłosić do *Krakowskiego Przedmieścia* Nr 366 w domu *Neubaura* na dole.

*TEATR NARODOWY.* Jutro Op: *Cecylja Piaseczyńska.*